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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ.: 1118

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών
                  Αθήνα 

ΚΟΙΝ: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: Επέκταση των δώρων Χριστουγέννων, Πάσχα και επιδόματος αδείας στους 
συνταξιούχους του ΕΦΚΑ με αναπηρία άνω του 80%, όπως ισχύει για τους συνταξιούχους του 
Δημοσίου με το ίδιο ποσοστό αναπηρίας.

ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ.3163/31-8-2022 ΑΝΑΦΟΡΑ.   
        

Σε απάντηση της σχετικής Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από τους 
Βουλευτές κ. Γ. Δελή, Λ. Κανέλλη και Λ. Στολτίδη η με αρ. πρωτ. 3262/3128/8-7-2022 
επιστολή του Συλλόγου Καρκινοπαθών Μακεδονίας-Θράκης αναφορικά με το παραπάνω θέμα, 
σας πληροφορούμε τα εξής:

1.Με τις διατάξεις της Υποπ.6 της Παρ. ΙΑ και της Υποπ.4 της Παρ. Β του άρθρου πρώτου του 
ν.4093/2012 (Α΄222) καταργήθηκαν τα δώρα εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και το 
επίδομα αδείας για τους συνταξιούχους όλων των πρώην φορέων κοινωνικής ασφάλισης και 
του Δημοσίου.

Κατ’ εξαίρεση ρητών διατάξεων του ίδιου νόμου, που προστέθηκαν και τροποποιήθηκαν με το 
ν.4111/2013 Α΄18 (άρθρα 1 παρ. 4 και 34 παρ. 6), εξακολούθησαν να καταβάλλονται 
επιμεριζόμενα σε δωδεκάμηνη βάση προσαυξάνοντας τη μηνιαία σύνταξη μέχρι την εφαρμογή 
του ν.4387/2016:

α) τα δώρα εορτών και το επίδομα αδείας της σύνταξης στους συνταξιούχους του Δημοσίου με 
ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω και

β) τα δώρα εορτών και το επίδομα αδείας του εξωϊδρυματικού επιδόματος (και όχι της 
σύνταξης) στους συνταξιούχους όλων των άλλων φορέων που λαμβάνουν το εξωϊδρυματικό 
επίδομα.

2.Με τις διατάξεις του ν. 4387/2016 (Α΄ 85), όπως ισχύει μετά το ν.4670/2020, 
αναμορφώθηκε πλήρως το σύστημα κοινωνικής ασφάλισης και πλέον  η κύρια σύνταξη 
αποτελείται από το άθροισμα εθνικής και ανταποδοτικής σύνταξης για όλους τους 
ασφαλισμένους που αιτούνται από 13.5.2016 σύνταξη και για όλους τους συνταξιούχους που 
λάμβαναν σύνταξη κατά την 12.5.2016, πλην των συντάξεων του ΟΓΑ (σύμφωνα με τις 
διατάξεις αναπροσαρμογής των κύριων συντάξεων των άρθρων 14 και 33 του ν. 4387/2016 
όπως ισχύουν και των άρθρων 25 και 29 του ν.4670/2020). Οι καταβαλλόμενες την 12.5.2016 
συντάξεις προστατεύθηκαν, δεδομένου ότι υπήρχε ρητή πρόβλεψη στον ως άνω νόμο ότι 
συνεχίζουν να καταβάλλονται κατ’ ελάχιστο, στο ύψος που διαμορφώθηκαν κατά την 
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31.12.2014. Συγκεκριμένα, στη περίπτωση που το ποσό της σύνταξης, όπως 
επανυπολογίστηκε, υπερβαίνει το ήδη καταβαλλόμενο την 13.5.2016, η διαφορά 
καταβάλλεται σταδιακά, σε βάθος πενταετίας. Στη περίπτωση που ισχύει το αντίθετο, το 
επιπλέον ποσό εξακολουθεί να καταβάλλεται στον δικαιούχο ως προσωπική διαφορά και μετά 
την 1.1.2019, συμψηφιζόμενο κατ’ έτος και μέχρι την εξάλειψή του με την εκάστοτε 
αναπροσαρμογή των συντάξεων της παρ. 3α του άρθρου 14 του ν. 4387/2016. Ως εκ τούτου, 
η συγκεκριμένη πρόβλεψη  στόχευσε στην ίση μεταχείριση και στην προστασία όλων των 
συνταξιούχων, διαμορφώνοντας ένα συνταξιοδοτικό και ασφαλιστικό νομικό πλαίσιο που 
διασφαλίζει τη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα του συστήματος κοινωνικής ασφάλισης, 
προστατεύοντας συγχρόνως το ύψος της κύριας σύνταξης.

3. Οι συνταξιούχοι του Δημοσίου με αναπηρία άνω των 80% που λάμβαναν κατά την 
12.5.2016 ποσά συντάξεων από δώρα εορτών και επίδομα αδείας, εξακολουθούν να τα 
λαμβάνουν μηνιαίως, καθώς αυτά έχουν ενσωματωθεί ως ποσά στο συνολικό ύψος της 
σύνταξής τους (εθνική και ανταποδοτική). Οι ασφαλισμένοι του Δημοσίου που 
συνταξιοδοτούνται από 13.5.2016 λαμβάνουν την εθνική και ανταποδοτική σύνταξη 
υπολογιζόμενη με τους ενιαίους κανόνες υπολογισμού και δεν λαμβάνουν δώρα εορτών ούτε 
επίδομα αδείας.

Επίσης, ο e-ΕΦΚΑ εξακολουθεί να χορηγεί το εξωϊδρυματικό επίδομα στους συνταξιούχους του 
ιδιωτικού τομέα που το δικαιούνται, το ποσό του οποίου έχει προσδιοριστεί ίσο με το 20πλάσιο 
του ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη (Η.Α.Ε.) της 31.12.2011 (33,57 €, σύμφωνα με το 
άρθ. 6 παρ. 6 του ν. 4051/2012) - με εξαίρεση την περίπτωση του μονού ακρωτηριασμού, 
όπου ισούται με το 10πλάσιο του ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη της 31.12.2011 – 
προσαυξανόμενο με ένα ολόκληρο ποσό επιδόματος ως δώρο Χριστουγέννων και μισό ποσό ως 
δώρο Πάσχα και επίδομα αδείας, επιμεριζόμενα σε δώδεκα μήνες και ενσωματωμένα στο 
μηνιαίο καταβαλλόμενο ποσό (άρθ. 34 παρ. 6 ν. 4111/2013), το οποίο  μηνιαίο ποσό τελικά 
ανέρχεται σε 783,30 €  και 391,65 € αντίστοιχα.

Οι συνταξιούχοι του Δημοσίου δεν δικαιούνται εξωϊδρυματικό επίδομα από τον e-ΕΦΚΑ, αλλά 
επίδομα από τον ΟΠΕΚΑ με προϋποθέσεις χορήγησης και ύψος ποσού που καθορίζεται από την  
νομοθεσία του οικείου Φορέα.

Σημειώνεται ότι η καθιέρωση ενιαίων νομοθετικών κανόνων για τη χορήγηση των 
συνταξιοδοτικών παροχών αναπηρίας/ανικανότητας, που προβλέπεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 11 του ν. 4387/2016, και η αναμόρφωση του θεσμού των αναπηρικών συντάξεων 
αποτελεί αντικείμενο μελέτης, στο πλαίσιο της οποίας λαμβάνονται υπόψη οι προτάσεις των 
φορέων και των ασφαλισμένων για τη θέσπιση του νέου κοινού νομοθετικού πλαισίου. 

                                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
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